



मा. बाळासाहेब ठाकरे कृषी व्यवसाय आणि ग्रामीण परिवर्तन प्रकल्प (स्मार्ट)

स्मार्ट प्रकल्पांतर्गत समुदाय आधारित संस्थांच्या संचालक/प्रतिनिधी यांचे प्रादेशिक कृषि व्यवस्थापन प्रशिक्षण संस्था (रांगेती) स्तरावरील तीन दिवसीय सर्वसमावेशक प्रशिक्षण कार्यक्रम

दिवस	सत्र क्रमांक	विषय	वेळ	व्याख्याते
दिवस - १	१.१	प्रशिक्षणाधीची नोंदणी व प्रशिक्षण उद्घाटन	९.३० ते १०.००	
	१.२	प्रकल्प पाश्चमुमी, प्रकल्पाची ओळख व प्रशिक्षणाचा उद्देश सह्याद्री शेतकरी उत्पादक कंपनी यांची यशोगाथा (Video Clip)	१०.०० ते ११.००	नोडल अधिकारी (DIU/RIU)
		चहा	११.०० ते ११.१५	
	१.३	सविस्तर प्रकल्प आराखडा तयार करणे	११.१५ ते १.००	नोडल अधिकारी (DIU/RIU) मूल्य साखळी तज्ञ (DIU/RIU)
		भोजन	१.०० ते २.००	
	१.४	पर्यावरणीय सुरक्षा	२.०० ते ३.००	पर्यावरण तज्ञ (RIU)
	१.५	समाजिक कृति आराखडा	३.०० ते ४.००	अर्थतज्ञ (DIU/RIU)
		चहा	४.०० ते ४.१५	
	१.६	तक्रार निवारण यंत्रणा	४.१५ to ५.००	सामाजिक विकास तज्ञ (RIU)
दिवस - २	२.१	प्रापण प्रक्रिया	९.३० ते ११.००	प्रापण अधिकारी (RIU)
		चहा	११.०० ते ११.१५	
	२.२	निविदा दस्तऐवज तयार करणेबाबत प्रात्यक्षिक (E2, E5, W2 & W5)	११.१५ ते १.००	प्रापण अधिकारी (RIU)
		भोजन	१.०० ते २.००	
२.३	क्षेत्रीय भेट (५० to ६० किमी)		प्रगतीशील शेतकरी उत्पादक कंपनी/ समुदाय आधारित संस्था	
दिवस - ३	३.१	बांधकाम व यंत्रसामुग्रीची प्रापण प्रक्रिया	९.३० ते ११.००	स्थापत्य अभियंता (RIU)
		चहा	११.०० ते ११.१५	
	३.२	समुदाय आधारित संस्थांचे आर्थिक व्यवस्थापन (लेखांकन, लेखापरीक्षण आणि अनुपालन इत्यादी)	११.१५ ते १२.००	लेखापाल (RIU/DIU)
	३.३	पणन संचालनालयाच्या शेतकरी उत्पादक कंपनी यांचेसाठीच्या योजना /सवलती	१२.०० ते १.००	पणन संचालनालय अधिकारी
		भोजन	१.०० ते २.००	
	३.४	नेतृत्व विकास कौशल्य	२.०० ते ४.००	मुक्त व्याख्याते
		चहा	४.०० ते ४.१५	
३.५	चर्चा व समारोप	४.१५ ते ५.००	नोडल अधिकारी (DIU/RIU)	



State of Maharashtra's Agribusiness and Rural Transformation (SMART)

Regional Agricultural Management Training Institute (RAMETI) level
Three-days Training for BoDs of CBOs under Smart Project

Comprehensive Training

Day	Session No	Particulars	Time	Faculty
Day 1	1.1	Registration & Inauguration	9.30 to 10.00	
	1.2	Project Background, Introduction & Objective of Training Leadership Skills/Success Story of Sahyadri FPC-Video AV	10.00 to 11.00	Nodal Officer /Master Trainer
		Tea Break	11.00 to 11.15	
	1.3	Preparation of Full Project Proposal	11.15 to 1.00	Nodal Officer / Value Chain Expert/ Master Trainer
		Lunch Break	1.00 to 2.00	
	1.4	Environmental Safeguards	2.00 to 3.00	Environment Expert
	1.5	Social Action Plan	3.00 to 4.00	Social Expert (RIU)
		Tea Break	4.00 to 4.15	
	1.6	Grievance Redressal Mechanism	4.15 to 5.00	Social Expert (RIU)
Day 2	2.1	Procurement Procedure	9.30 to 11.00	Procurement Officer
		Tea Break	11.00 to 11.15	
	2.2	Practical Session on preparation of Tender Documents	11.15 to 1.00	Procurement Officer
		Lunch Break	1.00 to 2.00	
	2.3	Field Visit around 50 to 60 Kms		Progressive FPC/CBO
Day 3	3.1	Procurement of Construction work & Machinery	9.30 to 11.00	Civil Engineer (RIU)
		Tea Break	11.00 to 11.15	
	3.2	Fund Flow Mechanism, Financial Management of CBOs (Accounting, Audit & Compliance)	11.15 to 12.00	Accountant (RIU/DIU)
	3.3	Various Schemes of Department of Marketing for FPCs	12.00 to 1.00	Department of Marketing- officers
		Lunch Break	1.00 to 2.00	
	3.4	Leadership Development Skill	2.00 to 3.00	Freelancer trainer
		Tea Break	4.00 to 4.15	
3.5	Discussions & Valedictory function	4.15 to 5.00	Nodal Officer (DIU/RIU)	